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OVERZICHT

• Onderzoeksvraag: saneringsbijdrage

• Rioleringssector en waterfactuur

• Gemeentelijke saneringsbijdrage

• Rapportage van financiële gegevens

• Analyse van financiële gegevens:
sector, gemeenten, intercommunales

• Beleidsconclusies
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ONDERZOEK

• Rapportage van opbrengsten en uitgaven 
in rioleringssector
– Publiek beschikbare cijfers: VMM en BBC 

– 4 jaar: periode 2012-2015: evolutie

– Extrapolatie voor 2015 (VMM)

– Sector, gemeenten en intercommunales

• Besteding van gemeentelijke saneringsbijdrage?
– Kostendekkingsgraad

– Besteding van surplus (bijpassing van deficit)
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WATERFACTUUR

• Europese Waterrichtlijn en Vlaamse invulling

• Sector van rioolbeheerders: diverse spelers
– Gemeenten

– Intercommunales en drinkwatermaatschappijen

– Aquafin

• Waterfactuur (2005-2015):
– Drinkwater: drinkwaterprijs (39%): +12%

– Afvoer: gemeent. saneringsbijdrage (34%): +789%

– Zuivering: bovengem. saneringsbijdrage (27%): +39%
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SANERINGSBIJDRAGE

• Gemeentelijke saneringsbijdrage:
– Drinkwaterdecreet

– Max. 1,4 keer bovengem. saneringsbijdrage

– 1,3033 euro/m³

• Besteding van saneringsbijdrage: omzendbrief
– “Art. 16bis, §3: De bijdrage voor de sanering op 

gemeentelijk vlak is bestemd voor de financiering van de 
gemeentelijke saneringsverplichting.”

– “Dit betekent dat de gemeentelijke sanerings-bijdrage 
respectievelijk -vergoeding enkel kan worden aangewend 
voor investerings- of onderhoudsuitgaven.” 
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RAPPORTAGE

• VMM- en BBC-rapportage: macro-niveau

• Rioleringsuitgaven
– Exploitatiekosten: onderhoud

– Investeringen: riolering en werken openbaar domein

– Operationele kosten

– Indirecte personeelskosten

– Financiële kosten

– Overheadkosten

– Uitzonderlijke kosten
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RAPPORTAGE

• Rioleringsopbrengsten

– Netto-saneringsbijdragen (-vergoedingen, subsidies)

– Operationele opbrengsten (4 subposten)   

– Financiële opbrengsten: kapitaalsubsidies

– Uitzonderlijke opbrengsten

– Bijpassing door gemeenten

• Presentatie: belangrijkste cijfers

– Meer details: rapport

– Samenvatting van trends
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ANALYSE

• Sector: uitgaven
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Exploitatiekosten 69.549.924 76.133.700 76.307.893 80.603.926 15,9% 302.595.444 24,2%

Investeringen 118.596.032 204.972.387 159.138.210 168.097.480 41,7% 650.804.109 52,1%

Operationele kosten 4.490.895 6.968.040 10.136.338 10.707.000 138,4% 32.302.273 2,6%

Indirecte personeelskosten 17.239.963 21.707.371 22.132.094 23.378.102 35,6% 84.457.529 6,8%

Financiële kosten 25.687.791 37.321.831 38.045.617 40.187.535 56,4% 141.242.774 11,3%

Overheadkosten 7.471.230 7.925.258 8.436.759 8.911.737 19,3% 32.744.984 2,6%

Uitzonderlijke kosten 2.035.644 1.748.411 108.132 114.220 -94,4% 4.006.407 0,3%

TOTALE UITGAVEN 245.071.479 356.776.998 314.305.043 332.000.000 35,5% 1.248.153.520 100,0%
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1a. Uitgaven - sector (VMM) 

- Exploitatiekosten - Investeringen

- Financiële kosten TOTALE KOSTEN

1b. Uitgaven - sector 2012-2015 (VMM)

- Exploitatiekosten
- Investeringen
- Andere operationele kosten
- Indirecte personeelskosten
- Financiële kosten
- Overheadkosten
- Uitzonderlijke kosten



ANALYSE

• Sector: opbrengsten
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Saneringsbijdrage 234.580.043 295.742.639 313.832.065 370.101.136 57,8% 1.214.255.883 89,6%

Operationele opbrengsten 5.107.318 8.037.584 8.955.582 10.561.289 106,8% 32.661.773 2,4%

Financiële opbrengsten 15.954.529 20.245.242 19.299.034 22.759.288 42,7% 73.757.926 5,4%

Uitzonderlijke opbrengsten 171.938 493.953 74.304 87.626 -49,0% 827.821 0,1%

Bijpassing gemeenten 2.543.972 5.500.337 9.743.655 11.490.661 351,7% 29.278.625 2,2%

TOTALE OPBRENGSTEN 258.357.800 330.019.755 351.904.640 415.000.000 60,6% 1.355.282.195 100,0%
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2a. Opbrengsten - sector (VMM)

- Saneringsbijdrage

- Andere operationele opbrengsten

- Financiële opbrengsten

- Bijpassing gemeenten

TOTALE OPBRENGSTEN

2b. Opbrengsten - sector (VMM)

- Saneringsbijdrage

- Andere operationele opbrengsten

- Financiële opbrengsten

- Uitzonderlijke opbrengsten

- Bijpassing gemeenten



ANALYSE

• Sector: kostendekking
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15

TOTALE UITGAVEN 245.071.479 356.776.998 314.305.043 332.000.000 35,5% 1.248.153.520

TOTALE OPBRENGSTEN 258.357.800 330.019.755 351.904.640 415.000.000 60,6% 1.355.282.195

NETTORESULTAAT 13.286.321 -26.757.243 37.599.597 83.000.000 524,7% 107.128.675

Kostendekkingsgraad (ruim) 105,4% 92,5% 112,0% 125,0% 108,6%

Kostendekkingsgraad (eng) 95,7% 82,9% 99,8% 111,5% 97,3%
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ANALYSE

• Sector: besteding van nettoresultaat
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Euro 2012 (2013) 2013 (2013) 2014 (2014) 2015 (2014) 2012-2015 %

Reserves 8.636.109 -7.759.600 31.959.657 70.550.000 103.386.166 96,5%

Overdracht volgend boekjaar 3.720.170 -18.997.642 3007.968 6.640.000 -5.629.505 -5,3%

Kapitaal 930.042 0 2.631.972 5.810.000 9.372.014 8,7%

Uitkeringen aan gemeenten 0 0 0 0 0 0,0%

NETTORESULTAAT 13.286.321 -26.757.243 37.599.597 83.000.000 107.128.675 100,0%
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ANALYSE

• Gemeenten (BBC): uitgaven
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Exploitatiekosten 22.977.645 29.311.794 26.508.233 24.679.570 7,4% 103.477.242 16,8%

Investeringen 125.183.092 120.544.363 87.168.277 76.121.343 -39,2% 409.017.075 66,6%

Operationele kosten 396.117 560.950 411.035 120.201 -69,7% 1.488.302 0,2%

Indirecte personeelskosten 3.687.856 4.471.042 5.240.494 5.671.282 53,8% 19.070.674 3,1%

Financiële kosten 9.816.159 16.644.672 53.284.487 1.652.360 -83,2% 81.397.678 13,2%

TOTALE UITGAVEN 162.060.869 171.532.821 172.612.526 108.244.756 -33,2% 614.450.971 100,0%
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5a. Uitgaven - gemeenten (BBC)

Exploitatiekosten

Investeringen

Indirecte personeelskosten

Financiële kosten

TOTALE KOSTEN

5b. Uitgaven - gemeenten 2012-2015 (BBC)

Exploitatiekosten Investeringen

Andere operationele kosten Indirecte personeelskosten

Financiële kosten



ANALYSE

• Gemeenten (BBC): investeringsuitgaven
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Rioleringen 83.304.266 65.466.885 53.396.097 48.951.074 -41,2% 251.118.322 61,4%

Wegen 26.793.425 33.934.325 24.571.874 18.873.839 -29,6% 104.173.463 25,5%

Studies 3.687.856 3.860.201 1.456.650 1.571.508 -55,0% 10.377.156 2,5%

Materiële activa 11.596.604 17.282.952 7.743.656 6.724.921 -42,0% 43.348.134 10,6%

TOTALE INVESTERINGEN 125.183.092 120.544.363 87.168.277 76.121.343 -39,2% 409.017.075 100,0%



ANALYSE

• Gemeenten (BBC): opbrengsten
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Saneringsbijdrage 105.982.914 111.787.558 109.714.633 118.449.407 11,8% 445.934.513 61,3%

Operationele opbrengsten 1.195.102 4.199.729 8.012.932 10.112.301 746,1% 23.520.064 3,2%

Financiële opbrengsten 31.081.843 25.457.934 27.808.528 38.892.775 25,1% 123.241.081 16,9%

Uitzonderlijke opbrengsten 31.582.497 33.443.997 69.866.714 233.964 -99,3% 135.127.171 18,6%

TOTALE OPBRENGSTEN 169.842.356 174.889.219 215.402.806 167.688.448 -1,3% 727.822.829 100,0%
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6a. Opbrengsten - gemeenten (BBC)

Gemeentelijke saneringsbijdrage

Andere operationele opbrengsten

Financiële opbrengsten

Uitzonderlijke opbrengsten

TOTALE OPBRENGSTEN

6b. Opbrengsten - gemeenten 2012-2015 
(BBC)

Gemeentelijke saneringsbijdrage

Andere operationele opbrengsten

Financiële opbrengsten

Uitzonderlijke opbrengsten



ANALYSE

• Gemeenten (BBC): kostendekking
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-2015

TOTALE UITGAVEN 162.060.869 171.532.821 172.612.526 108.244.756 -33,2% 614.450.971

TOTALE OPBRENGSTEN 169.842.356 174.889.219 215.402.806 167.688.448 -1,3% 727.822.829

NETTORESULTAAT 7.781.487 3.356.398 42.790.281 59.443.692 +663,9% 113.371.857

Kostendekkingsgraad (ruim) 104,8% 102,0% 124,8% 154,9% 118,5%

Kostendekkingsgraad (eng) 65,4% 65,2% 63,6% 109,4% 72,6%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

2012 2013 2014 2015

7. Kostendekkingsgraad - gemeenten (BBC)

Kostendekkingsgraad (ruim)

Kostendekkingsgraad (eng)



-100

-50

0

50

100

150

2012 2013 2014 2015

M
ilj

o
en

en
8. Besteding nettoresultaat - gemeenten 

(BBC)

SALDO

- Exploitatiesaldo

- Investeringssaldo

- Saldo andere verrichtingen

- Kapitaal

- Bestemde gelden

ANALYSE

• Gemeenten (BBC): besteding van nettoresultaat
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Euro 2012 2013 2014 2015 2012-2015 %

a. NETTORESULTAAT 7.781.487 3.356.398 42.790.281 59.443.692 113.371.857

b. TOEGEWEZEN MIDDELEN 18.069.805 13.667.238 19.726.862 5.836.923 57.300.828 100,0%

Kapitaal 18.069.805 13.667.238 14.384.581 3.149.781 49.271.405 86,0%

Bestemde gelden 0 0 5.342.281 2.687.142 8.029.423 14,0%

c. SALDO (a – b) -10.288.318 -10.310.841 23.063.419 53.606.769 56.071.029

Exploitatiesaldo 86.068.348 89.616.868 91.376.316 105.392.706 372.454.237

Investeringssaldo -90.142.071 -88.169.082 -16.426.074 -58.094.100 -252.831.326

Saldo andere verrichtingen -6.214.595 -11.758.627 -46.544.542 8.995.304 -55.522.459

Bestemde gelden (uitgave) 0 0 -5.342.281 -2.687.142 -8.029.423



ANALYSE

• Gemeenten: uitgaven
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Exploitatiekosten 16.837.937 23.990.443 25.540.501 25.158.339 49,4% 91.527.220 19,0%

Investeringen 43.326.540 79.288.737 74.790.249 73.671.163 70,0% 271.076.690 56,2%

Operationele kosten 632.195 1.673.265 2.588.463 2.549.732 303,3% 7.443.655 1,5%

Indirecte personeelskosten 8.997.403 12.206.163 12.602.869 12.414.292 38,0% 46.220.727 9,6%

Financiële kosten 9.652.370 18.316.526 13.746.858 13.541.164 40,3% 55.256.918 11,5%

Overheadkosten 1.512.786 2.191.444 2.681.889 2.641.760 74,6% 9.027.879 1,9%

Uitzonderlijke kosten 65.808 1.747.872 23.908 23.550 -64,2% 1.861.138 0,4%

TOTALE UITGAVEN 81.025.039 139.414.451 131.974.737 130.000.000 60,4% 482.414.227 100,0%
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9a. Uitgaven - gemeenten (VMM)

- Exploitatiekosten

- Investeringen

- Indirecte personeelskosten

- Financiële kosten

TOTALE KOSTEN

9b. Uitgaven - gemeenten 2012-2015 
(VMM)

- Exploitatiekosten

- Investeringen

- Andere operationele kosten

- Indirecte personeelskosten

- Financiële kosten

- Overheadkosten

- Uitzonderlijke kosten



ANALYSE

• Gemeenten: opbrengsten
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Saneringsbijdrage 59.048.016 111.048.905 109.173.601 134.321.331 127,5% 413.591.853 87,4%

Operationele opbrengsten 2.450.299 4.288.449 5.448.845 6.703.966 173,6% 18.891.559 4,0%

Financiële opbrengsten 7.377.936 7.520.813 11.357.534 13973.699 89,4% 40.036.461 8,5%

Uitzonderlijke opbrengsten 40.020 429.872 816 1.004 -97,5% .471.712 0,1%

TOTALE OPBRENGSTEN 68.916.271 123.288.040 125.980.796 155.000.000 124,9% 473.185.107 100,0%
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10a. Opbrengsten - gemeenten (VMM)

- Saneringsbijdrage

- Andere operationele opbrengsten

- Financiële opbrengsten

TOTALE OPBRENGSTEN

10b. Opbrengsten - gemeenten (VMM)

- Saneringsbijdrage

- Andere operationele opbrengsten

- Financiële opbrengsten

- Uitzonderlijke opbrengsten



ANALYSE

• Gemeenten: kostendekking
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-2015

TOTALE UITGAVEN 81.025.039 139.414.451 131.974.737 130.000.000 60,4% 482.414.227

TOTALE OPBRENGSTEN 68.916.271 123.288.040 125.980.796 155.000.000 124,9% 473.185.107

NETTORESULTAAT -12.108.768 -16.126.411 -5.993.941 25.000.000 206,4% -9.229.120

Kostendekkingsgraad (ruim) 85,1% 88,4% 95,5% 119,2% 98,1%

Kostendekkingsgraad (eng) 72,9% 79,7% 82,7% 103,3% 85,7%
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11a. Kostendekkingsgraad - gemeenten 
(VMM)

Kostendekkingsgraad (ruim)

Kostendekkingsgraad (eng)



ANALYSE

• Gemeenten: BBC versus VMM

– Basisjaar 2012: start van BBC en VMM-rapportage

– Gelijke grootteorde en trend

– Geen aparte posten: specifieke overheadkosten 
en uitzonderlijke kosten

– Wel aparte posten: wegenwerken en werken aan 
openbaar domein, en studies
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ANALYSE

• Intercommunales: uitgaven
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Exploitatiekosten 52.711.987 52.143.257 50.767.392 55.445.587 5,2% 211.068.223 27,6%

Investeringen 75.269.492 125.683.650 84.347.961 94.426.317 25,5% 379.727.420 49,6%

Operationele kosten 3.858.700 5.294.774 7.547.875 8.157.269 111,4% 24.858.618 3,2%

Indirecte personeelskosten 8.242.560 9.501.208 9.529.225 10.963.809 33,0% 38.236.802 5,0%

Financiële kosten 16.035.421 19.005.305 24.298.759 26.646.371 66,2% 85.985.856 11,2%

Overheadkosten 5.958.444 5.733.814 5.754.870 6.269.977 5,2% 23.717.105 3,1%

Uitzonderlijke kosten 1.969.836 539 84.224 90.669 -95,4% 2.145.269 0,3%

TOTALE UITGAVEN 164.046.440 217.362.547 182.330.306 202.000.000 23,1% 765.739.293 100,0%
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13a. Uitgaven - intercommunales 
(VMM)

- Exploitatiekosten

- Investeringen

- Indirecte personeelskosten

- Financiële kosten

TOTALE KOSTEN

13b. Uitgaven - intercommunales 2012-
2015 (VMM) 

- Exploitatiekosten - Investeringen

- Andere operationele kosten - Indirecte personeelskosten

- Financiële kosten - Overheadkosten

- Uitzonderlijke kosten



ANALYSE

• Intercommunales: opbrengsten

23

Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-15 %

Saneringsbijdrage 175.532.027 184.693.733 204.658.464 235.779.805 34,3% 800.664.030 90,8%

Operationele opbrengsten 2.657.019 3.749.135 3.506.737 3.857.323 45,2% 13.770.213 1,6%

Financiële opbrengsten 8.576.593 12.724.429 7.941.500 8.785.589 2,4% 33.721.465 3,8%

Uitzonderlijke opbrengsten 131.918 64.081 73.488 86.623 -34,3% 356.109 0,0%

Bijpassing gemeenten 2.543.972 5.500.337 9.743.655 11.490.661 351,7% 29.278.625 3,3%

TOTALE OPBRENGSTEN 189.441.529 206.731.715 225.923.844 260.000.000 37,2% 882.097.088 100,0%
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14a. Opbrengsten - intercommunales 
(VMM)

- Saneringsbijdrage

- Andere operationele opbrengsten

- Financiële opbrengsten

- Bijpassing gemeenten

TOTALE OPBRENGSTEN

14b. Opbrengsten - intercommunales 
(VMM)

- Saneringsbijdrage

- Andere operationele opbrengsten

- Financiële opbrengsten

- Uitzonderlijke opbrengsten

- Bijpassing gemeenten



ANALYSE

• Intercommunales: kostendekking
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Euro 2012 2013 2014 2015 Δ 2012-2015

TOTALE UITGAVEN 164.046.440 217.362.547 182.330.306 202.000.000 23,2% 765.739.293

TOTALE OPBRENGSTEN 189.441.529 206.731.715 225.923.844 260.000.000 37,2% 882.097.088

NETTORESULTAAT 25.395.089 -10.630.832 43.593.538 58.000.000 128,4% 116.357.795

Kostendekkingsgraad (ruim) 115,5% 95,1% 123,9% 128,7% 115,2%

Kostendekkingsgraad (eng) 107,0% 85,0% 112,2% 116,7% 104,6%
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CONCLUSIES

• Trends: opbrengsten
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Euro Sector Intercommunales Gemeenten Gemeenten (BBC)

Saneringsbijdrage 1.214.255.883 89,6% 800.664.030 90,8% 413.591.853 87,4% 445.934.513 61,3%

Rest 136.526.145 10,1% 77.126.412 8,7% 59.399.732 12,6% 281.888.316 38,7%

- Operationele opbrengsten 3.2661.773 2,4% 13.770.213 1,6% 18.891.559 4,0% 23.520.064 3,2%

- Financiële opbrengsten 7375726 5,4% 33.721.465 3,8% 40.036.461 8,5% 123.241.081 16,9%

- Uitzonderlijke opbrengsten 82.721 0,1% 356.109 0,0% 471.712 0,1% 135.127.171 18,6%

- Bijpassing gemeenten 29.278.625 2,2% 29.278.625 3,3%

TOTALE OPBRENGSTEN 1.355.282.195 100,0% 882.097.088 100,0% 473.185.107 100,0% 727.822.829 100,0%



CONCLUSIES

• Trends: uitgaven
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Euro Sector Intercommunales Gemeenten Gemeenten

Exploitatiekosten 302.595.444 24,2% 211.068.223 27,6% 91.527.220 19,0% 103.477.242 16,8%

Investeringen 650.804.109 52,1% 379.727.420 49,6% 271.076.690 56,2% 409.017.075 66,6%

Rest 294.753.967 23,6% 174.943.650 22,8% 119.810.317 24,9% 101.956.654 16,5%

- Andere operationele kosten 32.302.273 2,6% 24.858.618 3,2% 744.3655 1,5% 1.488.302 0,2%

- Indirecte personeelskosten 84.457.529 6,8% 38.236.802 5,0% 4622.0727 9,6% 19.070.674 3,1%

- Financiële kosten 141.242.774 11,3% 85.985.856 11,2% 5525.6918 11,5% 81.397.678 13,2%

- Overheadkosten 32.744.984 2,6% 23.717.105 3,1% 902.7879 1,9%

- Uitzonderlijke kosten 4.006.407 0,3% 2.145.269 0,3% 186.1138 0,4%

TOTALE UITGAVEN 1.248.153.520 100,0% 765.739.293 100,0% 482.414.227 100,0% 614.450.971 100,0%



CONCLUSIES

• Trends: algemene overhead en kostendekking
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Aandeel (2014)
Exploitatie en 

investeringen

Algemene 

overhead

- Gemeenten 76,0% 24,0%

- Aquario 69,1% 30,9%

- Rio-Link 74,1% 25,9%

- HidroGem 99,1% 0,9%

- HidroRio 78,4% 21,6%

- HidroSan 98,9% 1,1%

- Infrax W 76,9% 23,1%

- Inter-aqua 74,1% 25,9%

- IVEG 92,4% 7,6%

- Riobra 81,3% 18,7%

- IWVA 57,7% 42,3%

- RioP 73,1% 26,9%

- VIVAQUA 71,3% 28,7%

Sector 74,9% 25,1%

Kostendekking

2012-2015
Sector

Intercom-

munales

Gemeenten

(VMM)

Gemeenten

(BBC)

- ruime zin 108,6% 115,2% 98,1% 118,5%

- enge zin 97,3% 104,6% 85,7% 72,6%

2015

- ruime zin 125,0% 128,7% 119,2% 154,9%

- enge zin 111,5% 116,7% 103,3% 109,4%



CONCLUSIES

• Beleidsaanbevelingen ← onderzoeksvraag
1. Meer transparantie over en aparte rapportage 

van niet-rioleringsuitgaven:
1. Kosten van wegenwerken en werken aan openbaar 

domein, conform met BBC

2. Imputatie-methode van de indirecte personeelskosten

3. Financiële kosten

4. Imputatie-methode van de specifieke overheadkosten

5. Gebruiksrechten

6. Inningskosten: 4,25%, in 2017: 3%, in Wallonië: 1%

7. Studie- en consultancykosten, conform met BBC

8. Vergoedingen van directiecomité en bestuursleden

9. Public relations activiteiten
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CONCLUSIES

• Beleidsaanbevelingen
2. Benchmark-studie van algemene overheadkosten

1. 25,1% (2014)

2. Impact van schaalgrootte

3. Openbaar domein

3. Vergelijkbare rapportage door VMM en ABB (BBC)

4. Meer transparantie over nettoresultaat 

1. Reservering van overschotten

2. Apart voor gemeenten en intercommunales

3. Geaggregeerde reserves
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CONCLUSIES

• Beleidsaanbevelingen
5. Koppeling van financiële rapportage aan:

1. Gebiedsdekkend uitvoeringsplan (GUP)

2. Of: staat van rioleringsnetwerk (VMM-Ecologisch Toezicht)

6. Vernieuwd investeringsplan 2018-2027

7. Bij aanhoudende overschotten: 
alternatieve aanwending voor sanering afvalwater
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De besteding van 
de gemeentelijke saneringsbijdrage

Vragen?
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